Oficio Circular - JD 13/2024 - JD-DIRGE/JD-IFMS/IFMS

 Jardim, 21 de junho de 2024.

À
Comunidade Acadêmica do IFMS Campus Jardim do Instituto Federal de Mato Grosso do Sul (IFMS)

Assunto: Comunicado oficial acerca da Retomada das Atividades Letivas do IFMS Campus Jardim.Assunto: Comunicado oficial acerca da Retomada das Atividades Letivas do IFMS Campus Jardim.

Prezadas (os) Servidores (as) do campus Jardim, Responsáveis, Estudantes e Comunidade em Geral,

1. Considerando o Ofício n° 005/2024/Sinasefe/MS que deflagrou a greve a partir do dia 03 de abril de 2024;
2. Considerando o comunicado 001/2024, emi9do em 1º de abril de 2024, pela Reitoria do IFMS e Sinasefe

Seção MS disponível no site do IFMS;
3. Considerando o Oficio Circular - JD 4/2024 - JD-DIRGE/JD-IFMS/IFMS, comunicando sobre a Suspensão

das Atividades Letivas do IFMS Campus Jardim;
4. Considerando a 32ª Assembleia do Comando de Greve Estadual, ocorrida no dia 20 de junho de 2024, e o

seu resultado quanto ao aceite da proposta  do governo apresentada nas mesas de negociações de 11 e
14 de junho;

5.  Considerando o "Comunicado à Comunidade do IFMS", emi9do pelo SINASEFE logo após a sua
Assembleia, indicando os próximos passos do movimento grevista e que tal movimento encerrará apenas
após a assinatura do termo de acordo com os representantes do governo;

6. Considerando o compromisso ins9tucional a fim de minimizar os impactos à comunidade estudan9l no
que tange ao aproveitamento pedagógico;

7. Considerando a reunião ocorrida no dia 21 de junho de 2024, entre a Direção e equipe gestora do
Campus Jardim, para análise do cenário de retorno às atividades de docentes e técnicos administrativos;

8. COMUNICAMOSCOMUNICAMOS A REVOGAÇÃOA REVOGAÇÃO do Oficio Circular - JD 4/2024 - JD-DIRGE/JD-IFMS/IFMS  e, desta forma, o
retorno das a9vidades le9vas dos docentes que não aderiram ao movimento grevista e/ou àqueles que
aderiram e desejam o retorno imediato, a partir do dia 26 de junho de 2024;26 de junho de 2024;

9. Prezando pelo planejamento ideal das aulas, solicitamos aos docentes que desejarem o retorno imediato,
que comuniquem as suas chefias imediatas, via e-mail, até o dia 24 de junho de 2024;

10. Após a compilação das informações será emi9do comunicado no dia 25 de junho de 2024, contendo as
turmas que retornarão e as respectivas aulas.

Atenciosamente,

Luciano Rodrigues Diretor
Diretor Geral do Campus Jardim

Portaria nº 1520 de 12 de dezembro de 2023

https://suap.ifms.edu.br/documento_eletronico/visualizar_documento/443848/

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciano Rodrigues DuarteLuciano Rodrigues Duarte, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - JD-IFMSDIRETOR(A) GERAL - CD2 - JD-IFMS, em 21/06/2024 16:53:06.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 21/06/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifms.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

455687
35e0040b2b

	Documento assinado eletronicamente por: